Fletus emolumenata sex. Sunt etiam fletus emolumenta vel utilitates. Unde nota, quod lacryma spiritum contritum lavat, ipsum devotum levat, spiritum malignum necat, terram cordis irrigat, sitim sedat, orando efficaciter impetrat. Primo ergo lacryma spiritum contritum lavat; unde figuratur per mare *aeneum*⁷ in tertio *Regum*, in quo ingressuri tabernaculum lavabant manus et pedes, id est, opera et affectiones. Secundo levat animam devotam, scilicet per contempla-

tionem: quod figuratur per diluvium, ut habetur in *Genesi*⁸: *Multiplicata sunt aquæ, et elevaverunt aream in sublime a terra*, id est, conscientiam ad sublimia contemplationis. Tertio, spiritum malignum lacrymæ necant; quod figuratur per Mare Rubrum, ut legitur in *Exodo*⁹, ubi submersus est Pharaon et exercitus ejus, id est, diabolus et omnis malignus spiritus. Nam dicitur in *Psalmo*¹⁰: *Contribulasti capita draconum in aquis*, id est, tentationes dæmonum in flutibus lacrymosis. Quarto lacryma terram cordis irrigat et fœundat; quod figuratur per fontem Paradisi, ut habetur in *Genesi*¹¹: *Fons ascendebat de terra*, scilicet irriguum lacrymarum, irrigans universam superficiem terræ ad producendum fructus bonorum operum. Nam dicitur in *Psalmo*¹²: *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent*. Quinto lacryma sitim et ardorem concupiscentiæ sedat. Sicut contra sitim currit ad fontem, et contra ignem currit ad aquam; sic contra concupiscentia ignem et incendium, currendum est ad fontem lacrymarum. Unde dicit Gregorius in *Moralibus*, quod flammarum suggestionis extinguit citius aqua lacrymarum. Sexto, lacryma efficaciter orando impetrat. Et nota, quod de hoc sunt novem exempla precipua in Scriptura. Primum Annae, de qua dicitur in primo *Regum*¹³, quod *cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter*, quæ a Deo exaudita est. Secundum Ezechiae, cui dictum est ab Isaia¹⁴: *Vidi lacrynam tuam, et ecce sanavi te*. Tertium est Tobie; quartum est Saræ; de his duobus dicitur in *Tobia*¹⁵, quod *oravit Tobias cum lacrymis, et Sara similiiter, et exaudiens sunt preces amborum*. Quintum est Judith, que dixit¹⁶: *Indulgientiam ipsius fusis lacrymis postulemus; quod et fecit, et Deus eam exaudiavit*. Sextum David, de quo dicitur in *Psalmo*¹⁷: *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo*. Septimum est Mariae Magdalenæ, quæ pedes Salvatoris lavit lacrymis, et misericordiam impetravit, ut dicitur in *Luca*¹⁸. Octavum est Petri, de quo dicitur in *Matthæo*¹⁹, quod post trinam negationem *flevit amare*, et obtinuit remissionem. Nonum est Christi, de quo dicit Apostolus²⁰, quod *eum clamore valido et lacrymis offensus exauditus est pro sua reverentia*, scilicet Christus.

¹ *Gen.*, IV, 8. — ² *Gen.*, XXVI, 15. — ³ *Gen.*, XXIX, 2. — ⁴ *Isa.*, XXII, 4. — ⁵ *Luc.*, XIX, 42. — ⁶ *Matth.*, XXIV, 12. — ⁷ *III Reg.*, VII, 23. — ⁸ *Gen.*, VII, 17. — ⁹ *Exod.*, XV, 4. — ¹⁰ *Psal.*, LXXXIII, 13. — ¹¹ *Gen.*, II, 6. — ¹² *Psal.*, CXXV, 5. — ¹³ *I Reg.*, I, 10. — ¹⁴ *Isa.*

¹⁵ *XXXVIII*, 5. — ¹⁶ *Tob.*, III, 1; II, 21. — ¹⁷ *Judith.*, VIII, 14. — ¹⁸ *Psal.*, LV, 9. — ¹⁹ *Luc.*, VII, 38-50. — ²⁰ *Math.*, LXVI, 75. — ²¹ *Hebr.*, V, 7.

(a) *Cæt. edit.* ea. — (b) *Vulg. foderant.* — (c) *Cæt. edit. puteus.*

Propter hanc efficaciam lacrymarum dicit Augustinus, quod lacrymæ violentæ sunt in precibus. Et Glossa¹ dicit, quod oratio Deum lenit, et lacryma cogit.

De esurie et siti justitiae, quæ est quarta beatitudo, nihil ad præsens aliud est dicendum, quam quod in tractatu de *Virtute Justitiae*² superius dictum est.

CAPUT IV.

De Misericordia.

De Misericordia, que est quinta beatitudo, sunt specialiter tria notanda, scilicet comparationes quibus figuratur, meditationes cum quibus adjuvatur, operationes cum quibus occupatur.

Primo ergo notanda sunt ejus figurales comparationes. Unde nota, quod misericordia est interna Christi passio, prima Christi lectio, et optima Christi unctio. Primo ergo misericordia est interna Christi passio, id est, compassio, quæ melior est et major fuit, quam aliqua passio. Unde nota, quod duplex fuit crux Christi, scilicet exterior, qua fuit lignea; et interior, qua fuit aurea. Exterior fuit passionis et pœnitentiæ, interior fuit compassionis et misericordiæ. Ideo Christus dicitur³ pro nobis animam posuisse, prius quam carnem. Unde dicitur in Joanne⁴: *Christus pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animam ponere.* Et siue dolor passionis Christi non habuit parem, ita dolor compassionis non habuit similem, ut patet in Threnis⁵: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte,* etc. Secundo, misericordia est summa Christi lectio, ut dicit Ambrosius. In signum hujus, Christus in hac lectione præ cæteris examinabit scholares suos in die districti judicii, dicens⁶: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare,* etc. Dyscoli, qui nesciunt hujus lectionis, scilicet misericordia versiculum, in eternum sentient sine pietate flagellum, quia dicit Jacobus⁷: *Judicium sine misericordia fecilli, qui non fecit misericordiam.* Tertio, misericordia est optima Christi unctio. Nam cum sit triplex unguentum, scilicet contritionis, et devotionis, et compassionis; unguentum compassionis optimum est, ut dicit Bernardus⁸: *a Bonum est, inquit, unguentum, quod de recorda-*

tione peccatorum nascitur; melius, quod ex devotione conficitur; porro utrumque vincit compassio charitatis vel pietatis.⁹ Et nota, quod isto unguento deberent tria perungui, scilicet caput, id est, intentio; pedes, id est, affectio; manus, id est, operatio: quia in his tribus, scilicet intentione, affectione et operatione, debet præcipue relucere. De unctione capitis dicitur in Matthæo¹⁰: *Ung caput tuum.* De unctione pedum dicitur in Luca¹¹, quod Maria *unxit pedes* Jesu. De unctione manuum dicitur in *Conticis*¹²: *Manus meæ stillaverunt myrrham, et digitæ mei pleni myrra probatissima.*

Item nota, quod misericordia decenter conservatur, prudenter negotiatur, et abundanter remuneratur. Primo, misericordia facit hominem decenter conversari: nam vir pius et misericors benedicitur a Deo, placet proximo, et natat in oleo: benedicitur a Deo per gratiæ effusionem; placet proximo per justam conversationem; natat in oleo per internam devotionem. Ille simul figurantur in *Deuteronomio*¹³: *Benedictus filius Aser;* quantum ad primum: *Sit placens fratribus;* quantum ad secundum: *Intingat in oleo pedem sùm;* quantum ad tertium: *Ferrum et œs sit calceamentum ejus.* Secundo misericordia prudenter operatur: nam de malis aliorum melioratur, de sordibus lavatur, de paupertate ditatur, de infirmitate sanatur, de onere alleviatur. Ipsa enim omnibus compatitur, omnium onera portare nititur; et quanto plus onera assumit, tanto plus lucratur, et velocius currit. Ideo dicit Apostolus¹⁴: *Alter alterius onera portate,* etc. Et nota, quod misericors homo instar prudentis mercatoris considerat tria: nam mutualiter regi, qui potest sibi capitale reddere, et dannum resarcire, et usuras et lucrum solvere. Talis rex liberalis est Deus, qui mercatoribus suis consuevit capitale custodiare, conservando gratiam; dannum resarcire, remittendo culpam; usuras solvere, scilicet largiendo gloriam et eternam vitam. De ista mercatura dicit Matthæus¹⁵: *Prudentes virginæ acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus,* id est, oleum misericordiæ et compassionis, in vasis suis, id est, in interioribus vasis cordis: quia siue ignis sine oleo non ardet in lampade, sic ignis charitatis sine oleo misericordiæ non ardet in corde. Hanc negotiationem docuit sum-

¹ Gloss. in *Tob.*, iv. — ² Sup., lit. v, pag. 303-304.

— ³ *Joan.*, x, 13. — ⁴ *1 Joan.*, iii, 16. — ⁵ *Thren.*, i, 12. — ⁶ *Malth.*, xxv, 42. — ⁷ *Jac.*, ii, 13. — ⁸ *Bern.*, in

Cant., serm. xi, post med. — ⁹ *Matth.*, vi, 17. —

¹⁰ *Luc.*, viii, 46. — ¹¹ *Cant.*, v, 5. — ¹² *Deut.*, xxxiii, 24, 25. — ¹³ *Gal.*, vi, 2. — ¹⁴ *Matth.*, xxv, 4.

mus mercator, scilicet Christus¹: *Vade et vende omnia quæ possides, et da pauperibus.* Homo etiam misericors, ad modum boni et industrii mercatoris, innovat et renovat veteres merces in novas, et viles in pretiosas, et quodam modo eum venit Deum in sua negotiatione, quia pro calice aque frigidæ recepit torrentem voluptatis æternæ. Unde dicit Augustinus: « Præbe tectum, et accipe cœlum. » Et ideo dicitur in *Osea*²: *Circundedit me in negotiatione (a) sua Ephraim.* Tertio, misericordia abundanter remuneratur. Unde nota, quod duæ virtutes valde copiosæ et plene veniunt ad judicium, propter quod recipiunt salarium valde copiosum, scilicet charitas et misericordia. Charitas enim aliena bona facit sua, juxta illud *Psalmi*³: *Particeps ego sum omnium timentium te, etc.* Misericordia facit aliena mala sua, juxta illud⁴: *Sicut socii estis passionum, ita et consolationum.* Haec est enim lex fidei- lium mereatorum, scilicet, sicut sunt socii in damno, ita sunt socii in luero.

Item nota, quod misericordia est virtus que eunetas superat, modus^(b) qui reum liberat, et clavis que cœlum reserat. Primo igitur misericordia est virtus inter ceteras virtutes superantes; et specialiter excedit tres virtutes inter alias excellentes, scilicet pœnitentiam, quia pœnitentia immolat corpus, misericordia vero animam. Ideo dicit Apostolus⁵: *Corporalis exercitatio, id est pœnitentia, ad modicum (c) utilis est, scilicet respective. Pietas autem ad omnia valet, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futura.* Misericordia autem superat eharitatem in eo, quod eharitas est fluvius divine pietatis, et currit eum alveis suis, et non exit extra ripas, quia solum bonum diligit, et sua communieat; pietas vero et misericordia extra ripas inundat, et sua bonis et malis communieat, et ideo non solum bona proximorum, sed etiam male libentissime portat, juxta Apostolum⁶: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Misericordia nihilominus superat justitiam; et in signum hujus de euria justitiae, si est a peccatore suspecta, licet ad consistorium misericordiae appellare. Nam dicit Jacobus⁷: *Misericordia superelevat iudicium.* Et de haec excellencia misericordiae respectu aliarum virtutum,

dicitur in *Psalmo*⁸: *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Secundo, misericordia est modus absolutio[n]is optimus, liberans reum, et Deum obligans. Reum itaque liberat a delicto, vel debito deem illium talentorum. Et nota, quod homo misericordie de remissione peccatorum suorum habet spiritualiter tria paria littoralium, id est tria testimonia evangelica, quæ homini pie denuntiant peccata remissa. Primum est in *Matthæo*⁹: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Secundum est in eodem *Matthæo*¹⁰: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, et Pater vester cœlestis peccata vestra dimittet.* Tertium est in *Luca*¹¹: *Dimittite, et dimittent. Et non solum misericordia a delicto liberat, verum etiam ad sanandum hominem Deum obligat.* Nam dicitur in *Proverbis*¹²: *Fœneratur Domino, qui miseretur proximo.* Tertio, misericordia est clavis cœlum reserans. Unde in figura hujus dicitur, quod Christus ascendit in cœlum de monte Oliveti, quo figuratur eminentia misericordie. Christus, qui dicitur *unctio*, est homo misericors, unetus unctione pietatis: talis ascendiit in cœlum, quia homini pio reseratur aula celestis glorie. Et nota, quod duo ostia facit pietas in cœlo, eum homo misericors intus compatilit, et proximo extra subvenit: quod optime figuratur in tertio *Regum*, ubi dicitur¹³, quod Salomon fecit in ingressu oraculi duo ostiola de olivis, quæ quidem sunt duplex misericordia, scilicet corporalis, et spiritualis: corporalis, subveniendo; spiritualis, compatiendo.

Secundo notanda sunt meditationes, in quibus adjuvatur misericordia, et homo misericordia ad miseraudum movetur. Unde nota, quod tria sunt, quæ movent hominem ad misericordiam. Primum est naturalis conformatio[n]s: omnes enim unum habemus principium, et ex uno patre sumus geniti, et omnes sumus filii Dei: et ideo debemus invicem compati, sicut si essemus fratres germani. Unde dicitur in *Matthæo*¹⁴: *Omnes enim vos fratres estis.* Et ideo dicitur in *Isaia*¹⁵: *Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris.* Secundum motivum misericordiae est propria indigentia vel necessitas, quia homo qui bene considerat propriam miseriariam, faciliter et libenter relevat alienam. Nam

Meditationes,
quibus
ad misericordiam
moveantur.

¹ *Math.*, xix, 21. — ² *Ose.*, xi, 12. — ³ *Psal.*, cxviii, 63. — ⁴ *II Cor.*, 1, 7. — ⁵ *I Tim.*, iv, 8. — ⁶ *II Cor.*, xi, 29. — ⁷ *Jac.*, ii, 13. — ⁸ *Psal.*, cxliv, 9. — ⁹ *Math.*, v, 7. — ¹⁰ *Ibid.*, vi, 14. — ¹¹ *Luc.*, vi, 37.

— ¹² *Prov.*, xix, 17. — ¹³ *III Reg.*, vi, 31. — ¹⁴ *Matth.*, xxiii, 8. — ¹⁵ *Isa.*, lviii, 7.

(a) *Vulg. negatione* Vid., tit. II, c. 6, pag. 272, not. 3. — (b) *Suppl. absolutio[n]is.* — (c) *Cœl. edit. admodum.*

dicitur in *Ecclesiastico*¹: *Ex te ipso intellige, quæ sunt proximi tui*. Tertium motivum pietatis est Christi et membrorum suorum, scilicet pauperum, amor et unitas: adeo namque Christus afficitur ad amorem pauperum, quod quidquid fit eis, reputat sibi factum; quia dicitur in *Mattheo*²: *Quod unius ex minimiis meis fecisti, etc.*

Operæ
quibus
miseri-
cordia
occep-
tur. Tertio notandæ sunt operationes, quibus misericordia occupatur. Et notandum, quod septem sunt opera misericordiae corporalia, et septem spiritualia. Corporalia sunt ista: nempe esurientem pascere, sitiensem potare, nudum vestire, hospitem colligere, infirmum visitare, vincutum liberare, et mortuum sepelire. Septem spiritualia sunt peccata dimittere, peccantem corriger, pro peccante orare, ignorantem instruere, hæsitantem consulere vel confirmare, lugentibus consolationem præbere, et ad onnes afflictos cordis compassionem habere. Sex de istis numerantur in *Mattheo*; septima in *Tobia*. Et in figura horum dicitur in *Apocalypsi*³, quod similis filio hominis erat in medio septem candelabrorum aureorum, et habebat in dextera sua septem stellas. *Filius hominis* dicitur homo pii cordis, quia, secundum Philosophum, pietas est proprium hominis, sicut crudelitas leonis. *Candelabra aurea* signant septem opera misericordiae corporalia, quæ sunt ut aurum pretiosa. *Septem stellæ*, quæ sunt in dextera, sunt septem opera misericordiae spiritualia, in cordis hemisphaerio lucentia tanquam sidera radiosa.

CAPUT V.

De Munditia cordis.

Tria fa-
ciunt
mundi-
tiam cor-
dis. De munditia cordis, quæ est sexta beatitudo, est notandum, quod tria sunt quæ cordis munditiam faciunt, scilicet lectio Scripturarum, largitio eleemosynarum, et effusio lacrymarum. Primo lectio Scripturarum efficit cor mundum, quia dicitur in *Joanne*⁴: *Juncti vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis*. Quod figuratur eleganter per lavatorium talernaculi, ut legitur in *Exodo*⁵. Et nota, quod duo erant in lavatorio, scilicet speculum, et aqua munda: et hæc duo sunt mystice in sacra pagina: est enim speculum, quia peccati maculas ostendit; et est aqua, quia maculas tergit. Secundo facit cor mundum effusio lacrymarum, quia dici-

tur⁶: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, scilicet conscientiæ. Et nota, quod lacryma, ad hoc quod cor sit bene mundum, debet habere tria, scilicet quod debet esse calida per devotionem, amara per contritionem, et cinerea per mortis recordationem. Sicut enim aqua transiens per cines, facit lixivium, quod optime sordium est mundativum; sic talis lacryma est cordis mundativa. Tertio fit cor mundum per eleemosynarum largitionem, quia dicitur⁷: Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Videmus enim, quod ad sanandum vel purgandum vulnus, non solum adhibentur cauteria, imo apponuntur emplastra. Cauterium est correctio justitiae, et emplastrum est largitio eleemosyne.*

Item nota, quod sunt alia tria, quæ ad cordis munditiam disponunt, id est, scopa confessionis, lima correctionis, et fornax affectionis. Primo igitur facit munditiam cordis scopa confessionis, id est, frequenter conteri, quia dicitur⁸: *Lavare septies in Jordane*. Lavatur autem seplies, qui septem titia mortalia, vel capitalia, humiliiter confitetur, quia tunc cor mundatur et sanctificatur. Nam dicitur⁹: *Facta est Iudea sanctificatio ejus*. Judea interpretatur confessio; ipsa enim est cordis sanctificatio. Et nota quod in sacro eloquio valde sœpe adjungitur decor et pulchritudo; et in figura hujus, quod scopa confessionum summe disponit ad munditiam cordis, dicitur¹⁰: *Confessionem et decorum induisti*; et iterum¹¹: *Confessio et pulchritudo in conspectu ejus*, et sic de aliis. Secundo multum disponit ad munditiam cordis lima correctionis: nam sicut lima mundat ferrum a rubigine, sic correctio cor a labe. Unde ait Gregorius: « Ille solus amicus erit, qui in adventum districti judicis, maculas sue mentis tergit. » Sed nota, quod quidam sunt adeo miseri, quod unde deberent mundari, sordidantur. De talibus dicitur¹²: *Destruxisti eum ab emundatione*. Tertio, munditiam cordis facit fornax tribulationis: nam sicut fornax reddit aurum purum, sic tribulatio facit cordis munditiam, juxta illud¹³: *Probasti cor meum tecum*. Sed sunt quidam, qui ab igne tribulationis non mundantur, sed uruntur: tales non sunt aurum, sed scoria; non granum, sed palea; non oleum, sed amurea. Unde multum possunt formidare de illo verbo

¹ *Eccl.*, xxxi, 18. — ² *Matth.*, xxv, 40. — ³ *Apoc.*,

1, 13, 16. — ⁴ *Joan.*, xv, 3. — ⁵ *Exod.*, xxxviii, 8. —

⁶ *Psal.* vi, 7. — ⁷ *Luc.*, xi, 41. — ⁸ *IV Reg.*, v, 10. —

⁹ *Psal.* cxiii, 2. — ¹⁰ *Psal.* cii, 1. — ¹¹ *Psal.* xciv, 6.

¹² *Psal.* lxxxviii, 45. — ¹³ *Jerem.*, xi, 3.

Evangelii¹: *Paleas autem comburet igni inextinguibili*. Sicut enim videmus, quia confricatio panni asperi facit et conservat munditiam scyphii; sic tribulatio et carnis maceratio facit munditiam animi. Exemplum de Joanne Baptista, qui habebat vestimentum de pilis camelorum, ut habetur in *Matthæo*²: sciebat enim, quod aspera faciebant cor mundum.

Item nota, quod cor efficitur mundum ab omni peccato, specialiter et præcipue triplici baptismo, scilicet fluminis, flaminis, et sanguinis. Baptismo fluminis mundantur infantes; baptismo flaminis mundantur poenitentes; baptismo sanguinis mundantur martyres, quando scilicet sacramentum volunt, et non possunt habere. Et iste triplices modus mundandi figuratur per illa tria quibus fiebat munditia in veteri lege. Fiebat enim per tria, scilicet per aquam expiationis, ut dicitur in *Exodo*³: per effusionem sanguinis, ut dicitur ad *Hebreos*⁴; per unguentum unctionis, ut dicitur in *Exodo*⁵. Ablutio vero quæ fiebat per aquas, significat mundationem quæ fit per solam gratiam. Expiatio quæ fiebat per sanguinem, significat martyrium, vel carnis mortificationem. Sanctificatio quæ fiebat per unguenti unctionem, figurat martyrum perfectionem. Et nota, quod in illo tertio modo, sanctificabatur solus Aaron et filii eius: in quo intelligitur, quod clerici et religiosi debent esse mundificati excellenter unctione Spiritus sancti.

Item nota, quod quinque erant ex quibus conficiebatur unguentum unctionis, ut dicitur in *Exodo*⁶, scilicet myrra electa, cinnamomo, cassia, calamo, et oleo olivarum. Prima ergo species illius unguenti erat myrra pura et electa, sicut illa quæ sponte manat ab arbore; et est pretiosior, quam illa quæ ex arboris incisione. Ista significat penitentiam quæ fit in juventute; quæ gratiosior est Deo, quam illa quæ fit in senectute. Nam caro myrra prius conienda est, ut sit purissima, antequam vermis sit consumpta: contra fatuitatem multorum, qui myrra penitentiae nolunt se ungere, donec toti putruerunt vermis peccatorum vel vitiorum. Secunda species illius unguenti erat cinnamomum, quod est cinerei coloris, et, cum frangitur, emittit quamdam nebulam spiramenti redolentis etiam visibilis, ut dicit

¹ *Matth.*, III, 42. — ² *Matth.*, III, 4. — ³ *Exod.*, XXIX, 36. — ⁴ *Hebr.*, IX, 7. — ⁵ *Exod.*, XXX, 23. — ⁶ *Ibid.* — ⁷ Gloss. in *Exod.*, XXX. — ⁸ Ambros., de

Glossa⁷: quod figurat humilitatem, quæ debet esse in clericis et religiosis, de quibus manare debet visibiliter spiramentum odoris, id est, redolentia humilitatis, per exemplum ædificationis. Tertia species illius unguenti erat cassia, quæ erescit in aquis; et figurat fidem Ecclesiæ, quæ ex aqua sacra Scripturæ proficit. In quo intelligitur, quod fides innititur Scripturæ, non rationi humanae, quia, ut dicit Ambrosius⁸: « In his que fidei sunt, piscatoribus creditur, non dialecticis. » Quarta species illius unguenti erat calamus. Est autem calamus, ut dicit *Glossa*⁹, arbor aromaticæ, crescens in Libano, cuius cortex facit quemdam sonum, et significat in clericis et religiosis officium ecclesiasticum, quod, instar calami, debet esse aromaticum per devotionem, et sonorum per divinæ laudis expressionem. Quinta species illius unguenti erat oleum olivarum; et significat dulcedinem compassionis, quæ debet abundare in clericis et religiosis: quia sicut oculus est lacrymabilior et tenerior, et passibilior ceteris membris; sic prelati, et clerici, et religiosi, qui sunt oculi Ecclesiæ, debent esse pro ceteris teneri compassione, lacrymabiles pietate. De hoc habemus exemplum in Christo, qui valde pronus erat ad lacrymandum, et quem misericordia traxit de cœlis in mundum. Unde dicitur¹⁰: *Propterea unxit te Deus oleo lætitiae, præ consortibus tuis.*

CAPUT VI.

De Pace.

De pace, quæ est septima beatitudo, notanda sunt tria, scilicet quæ sunt pacis præconia, quæ sunt pacis subsidia, et quæ sunt pacis contraria.

Primo notanda sunt pacis præconia. Unde nota, quod tria sunt præconia pacis: nam pax est cœli linguagium, Christi encænum, et Dei vestigium. Est igitur pax cœli linguagium; cuius signum est triplices, quia Christus illud idioma loquebatur, qui venit de cœlo. Dixit enim Apostolis¹¹: *Pax vobis*, post resurrectionem, quando erat immortalis, ut habetur in Joanne. Tale linguagium etiam locuti sunt angelii, qui sunt cœli cives; dixerunt enim in ortho Christi¹²: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax*. Tale etiam idioma loquebantur discipuli, *Fid.*, lib. I, c. v. — ⁹ Gloss. in *Exod.*, XXX. — ¹⁰ *Psal.* XLIV, 6. — ¹¹ *Joan.*, XX, 21. — ¹² *Luc.*, XI, 14.

quia dictum erat eis a Christo¹: *In quaecumque domum intraveritis, dicit e: Pax huic domui.* Secundo pax est encænum Christi, et pretiosius inter omnia alia jocalia. Cujus causa est, quia istud pretiosum jocale legavit Christus apostolis in morte. Amici namque amicis dant et elegant magis pretiosa in fine.

Et nota, quod Christus dedit pacem discipulis suis et amicis, triplici jure, scilicet jure donationis inter vivos, jure ultimi testamenti, jure codicillorum. Jure donationis et testamenti dedit pacem, quando dixit²: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis;* jure codicillorum, quando post resurrectionem, quasi firmando testamentum, dixit³: *Pax vobis.* Tertio pax est vestigium Dei, et certissima semita, de qua dicitur⁴: *Omnes semita illius pacificæ.* Et nota, quod hujusmodi viæ divinæ sunt tres dicætae, vel semite, scilicet pax interna, quæ dicitur pax pectoris; pax externa, quæ dicitur pax temporis; et pax superna, quæ dicitur pax æternitatis. De diæta pacis interrae dicitur⁵: *Pax Christi exultet in cordibus vestris.* De diæta pacis externæ dicitur⁶: *Si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus pacem habentes.* De diæta pacis supernæ dicitur⁷: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis.*

Unde nota tria pacis subsidia, ad pacem ducentia, vel inducentia, scilicet conformitas, humilitas et tranquillitas: conformitas cum Deo, humilitas cum proximo, et tranquillitas in seipso. Primo ergo juvat ad pacem habendam, conformitas voluntatis nostræ ad voluntatem divinam. Sicut enim semper est in guerra, qui nittitur regi resistere, cui non potest aliquatenus prævalere; sic continua pace gaudet, qui voluntatem suam voluntati divinae conformare studet, cui nihil valet resistere. Ideo dicitur⁸: *Quis restitut ei, et pacem habuit?* quasi diceret: Nullus. Secundo juvat ad pacem habendam, cum quis habet veram humilitatem; nam vulgo dicitur: Duo grossi in uno sacco non possunt bene capi; et per contrarium humilitas facit mentes modicas et graciles, et per consequens ad invicem capaces. Unde dicit Apostolus⁹: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.*

¹ *Luc.*, 5. — ² *Joan.*, XIV, 27. — ³ *Joan.*, XX, 21. — ⁴ *Prov.*, III, 47. — ⁵ *Coloss.*, III, 15. — ⁶ *Rom.*, XII, 18. — ⁷ *Isa.*, XXXII, 18. — ⁸ *Job.*, IX, 4. — ⁹ *Ephes.*, IV, 3. — ¹⁰ *Psal.* IV, 9. — ¹¹ *Psal.* LXXXV, 3. — ¹² *Psal.*

Tertio juvat bonum pacis tranquillitas mentis. Sicut in lecto spinoso nullus potest bene pausare, sic cor inquietum non potest veram pacem habere. Et e converso sicut homo bene pausat in molli culcitra, sic Deus quiescit in mente tranquilla. Unde dicitur¹⁰: *In pace in id ipsum dormiam, et requiescam.* Et rursus¹¹: *In pace factus est locus ejus.* Et iterum¹²: *Mansueti hæreditabunt terram.* Et ibidem in multis locis patet.

Tertio notanda sunt paci (a) contraria. Unde nota, quod triplices est pax mala, quæ est veræ paci contraria, scilicet pax inquinata, pax simulata, et pax inordinata. Primo ergo est veræ paci contraria pax inquinata; et dicitur pax inquinata, quando corda sunt ad malum concordia; talem pacem habuit Pilatus cum Herode, qui cum essent ante inimici, facti sunt in morte Christi amici, ut dicitur in *Luca*¹³. De tali pace dicitur¹⁴: *Zelavi super iniquos, pacem peccatorum ridens.* Secundo est veræ paci adversa pax simulata, qualis fuit simulatoris Judæi, qui osculatus est Christum in signum pacis, et tradidit ipsum Judæis, ut dicitur in *Matthæo*¹⁵. De tali pace dicitur¹⁶: *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Tertio et ultimo est pax inordinata, quando major obedit minori, ut prælatus inferiori, vel ratio sensualitati: talis pax est deterior, quam guerra. Talem pacem habuit Adam cum Eva uxore sua; qui obediuit uxori sue, quæ erat sibi potius ad obediendum, et (b) ad regendum commissa: noluit enim contrastare delicias suas, ut dicit Magister historiarum. De tali pace dicit Salvator¹⁷: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium.* Item nota, quod quadruplex bellum in Scriptura distinguitur, quod paci adversatur, et per pacem sedatur. Bellum enim est inter carnem et spiritum, quod pacificat penitentia. Bellum est inter hominem et Deum, quod pacificat justitia. Bellum etiam fuit inter hominem et angelum, quod pacificavit Filii incarnatione benedicta. Et bellum est inter hominem et proximum suum, quod pacificat patientia. Et quia pax est ita fructuosa et necessaria, ideo ad eam obtinendam docet nos orare Propheta, dicens¹⁸: *Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem.*

¹⁰ *XXXVI*, 12. — ¹¹ *Luc.*, XXIII, 12. — ¹² *Psal.* LXXXII, 3. — ¹³ *Matth.*, XXVI, 48, 49. — ¹⁴ *Psal.* XXVII, 3. — ¹⁵ *Matth.*, X, 34. — ¹⁶ *Psal.* CXXI, 6.

(a) *Cæt. edit.* pacis. — (b) *Forte legend.* quam.

CAPUT VII.

De Patientia.

De patientia, quæ est octava et ultima beatitudine, notanda sunt specialiter quatuor, scilicet patientiae testimonia, patientiæ beneficia, patientiæ exercitia, et patientiæ adjutoria.

Circa patientiæ igitur testimonia, et laudes ejus, primo sunt tria notanda, scilicet quia est prudentissima, strenuissima, et nobilissima: prudentissima ad regendum; strenuissima ad bellandum; et nobilissima ad regnandum.

Primo igitur patientia est ad regendum prudentissima. Et nota, quod in tribus patet hominis patientia prudentis, scilicet acquirendo, conservando, et multiplicando. Prudens enim facit solvere omnia debita sua de his, quæ nihil videntur valere, scilicet de malis poenæ, quæ sustinet ut Deus remittat sibi debitum culpe; et solvendo nihil expendit de suo, imo de his, quæ accepit ab initio, sicut de opprobriis et contumelias, solvit quaecumque et quidquid debet Deo, et cum alienis se retinendo, scit acquirere gratiam in presenti, et gloriam in futuro. Et ideo dicitur¹: *Ab Aquilone aurum venit*, quod patiens acquirit in tribulatione. Item patientis prudentia patet in conservando, quia cum perdit bona temporalia, retinet et claudit bona spiritualia. E contrario facit, qui patientiam non habet: qui cum amittit bona exteriora, effundit eterna, et bona interiora, et sic augel capitale diaboli, respondendo ad verba et ad contumelias inimici, et associat hostem suum, ne forte vadat solus in infernum. Male igitur qui impatiens est custodit divitias suas, qui cum aliquid perdit, etiam residuum effundit. Ideo dicitur²: *Qui impatiens est, sustinebit damnum*. Prudentia etiam patientis patet in multiplicando, quia sputa et opprobria scit mutare in aurum et argentum, et lapides pretiosos. Ipse enim ad modum ursi verberibus impinguatur, et instar salamandrarë igne tribulationis foveatur; et sicut asinus pungitivis pascitur, sicut struthio comedit ferrum et omnia dura, sicut pisces marinus crescit in aqua salsa et amara, id est, tribulationibus et passionibus, et tantam scit in negotio habere industriam, ut per hostes suos faciat sibi fabricare coronam, dicente Psalmista³: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*.

¹ Job, xxxvii, 24. — ² Prov., xiv, 29. — ³ Psal. cxlviii, 3. — ⁴ Prov., xvi, 32. — ⁵ Gal., vi, 17. —

Magna est igitur prudentia patientis, quod tam prudenter scit acquirere, conservare et multiplicare bona sua.

Secundo patientia est ad bellandum strenuus. Patien-simæ, quia ait Sapiens⁴: *Melior est patiens viro forti*. Et nota, quod strenuitas patientis patet in tribus, scilicet si attendas pugnantis animum, pugnandi modum, et pugnandi scutum. Primo ergo patiens habet animum valde strenuum, quia plus vult pugnare, quam patiare. Gloriosius et generosius est militi stare in bello, quam in balneo; esse in campo cum rege, quam in lecto cum muliere; certare in pugna, quam delectari in mensa; et portare arma regis, quam fimbrias mulieris. Unde dicit Apostolus⁵: *Ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto*. Secundo patiens habet in pugnando modum valde strenuum. Ipse enim sine fuga evadit, sine ictu teli recedit, sine repercusione vincit, et adeo est in pugnando strenuus, quod contra hostem non levat festucam de terra, ut ait Psalmista⁶: *Confregit potentias arcuum (a), scutum, gladium, et bellum*. Tertio patiens in pugna habet nobilissimum scutum. Et nota, quod scutum patientiæ debet esse triangulum: in inferiori enim angulo debet esse timor supplicii; in dextro amor proximi; in sinistro passio Christi, juxta illud⁷: *Dubis eis scutum cordis laborenum tuum*. Et juxta illud⁸: *Christo igitur in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini*. Et hoc scutum sustinet omnia tela, et specialiter tria, scilicet damnum rerum, molestias corporum, et contumelias verborum. Cum hoc scuto homo se conformat voluntati Domini, correctiones ejus sustinendo; vincit diabolum, ejus tentationes evadendo, sanctificat semetipsum, carnis afflictiones, et passiones corporis tolerando. De strenuitate patientis dicit Apostolus⁹: *Per patientiam curramus ad propositum nobis terminum (b)*.

Tertio patientis est ad regnandum nobilissima, quia dicitur¹⁰: *Beuti qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum*. Et nota, quod homo pacificus potest dici rex præcipue propter tria, scilicet quia regali dominio omnibus dominatur, quia ad regale prandium invitatur, et quia sibi regale fereculum ministratur. Primo enim homo patiens rex dicitur, quia habet regale dominium in omnibus: nam patienti servient omnia, quæ

⁴ Psal. LXXXV, 4. — ⁷ Thren., III, 65. — ⁸ I Petr., IV, 1. — ⁹ Hebr., XII, 1. — ¹⁰ Matth., V, 10.

(a) Cœt. edit. arcum. — (b) Vulg. certamen.

Patiens strenuitas in tribus apparat.

Patiens scutum qualia esse debet.

Homo pacificus propriæ tria rex dici possunt.

aliis sunt nociva, ut sterilitas agrorum quæ implet sibi cellarium; hostes fabricant sibi coronam; febres parant et medicinam; mors aperit sibi carcerem ad evadendum miseriam; ignis, qui domos incendit aliis, sibi confert pabulum, vel constituit in cœlis palatum; et sic verificatur illud Apostoli¹: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*

Secundo patiens invitatur a Deo ad regale prandium: et non solum invitatur, sed etiam trahitur: nec solum trahitur, imo vestis ejus, ut veniat, laceratur. Unde nota, quod triplex est signum, quod invitans ex corde invitet amicum, scilicet trahendo, vocando, et rumpendo. Magnum signum est, quando efficaciter cum invitat sive vocat per predicatoris verbum, alios per tactum inspirationis; sed patientes, quos summa diligit, per rupturam tribulationis. Unde dicit²: *Compelle eos intrare, scilicet patientes vocando, trahendo, et rumpendo.*

Tertio, patienti ministratur regale prandium,

vel ferculum. Talia namque fercula gustavit Christus, qui est rex regum, scilicet tribulationes, persecutio[n]es, perjuria, paupertates, dolores, et passionem, et mortem. Unde dicit filius Zebedei³: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum*, etc. Et sicut magna incurialitas reputatur, cum quis respuit scyphum, quem rex mittit ad bibendum post ipsum; sic magna ingratitudine est calicem tribulationis respuere, quem amore nostri Christus voluit primo gustare; imo sicut vinum, quod de se est forte et durum, transundo per gariophilos et species aromaticas, efficitur nectar dulcissimum; sic tribulationes mundi dulcescunt, si per memoriam passionis Christi transcant. Unde dicit sponsa⁴: *Dabo tibi poculum ex vino condito.* Vinum conditum ad litteram dicitur nectar, et significat vinum mundanæ tribulationis, conditum dulciter dulci memoria passionis Christi, quod nobis concedat ipse Dei Filius, qui est benedictus in secula.

TITULUS OCTAVUS

DE DUODECIM FRUCTIBUS SPIRITUS

CAPUT PRIMUM.

De Gaudio spirituali.

Post tractatum de beatitudinibus, sequitur tractatus de fructibus spiritus, et ista est octava dieta salutis, scilicet a beatitudinibus ad fructus spiritus pervenire: quia beatitudines faciunt operari, vel ambulare simpliciter et perfecte; fructus autem, suaviter et deliciose. Sunt isti fructus spiritus duodecim, quos enumera[nt] Apostolus⁵: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, et castitas.* Primo igitur inter istos fructus, dicendum esset de charitate: sed quia in tractatu de *Virtutibus* de ipsa dictum est, ideo hic nihil ad præscens est dicendum.

Secundo loco post fructum charitatis, dieen-

dum est de fructu gaudii spiritualis. De quo dicenda sunt pauca, et specialiter tria: primo qualiter spirituale gaudium est a mundi gaudio separatum; secundo, qualiter est a cœli gaudio derivatum; tertio, qualiter est a cœlesti gaudio pigmentatum.

Primo igitur gaudium spirituale est a mundi gaudio separatum et distinctum. Unde sciendum est, quod quatuor sunt differentiae inter spirituale gaudium et mundanum. Prima differentia est puritas et impuritas: gaudium enim spirituale est purissimum, et ideo fortius est ad ineibriandum ad diligendum Deum, sicut videamus quod vinum purum citius inebriat, quam lymphatum. Istud viuum spirituale gaudii fit de botro Cypri, id est de sanguine Christi, expresso in crucis torculari, sicut dicitur⁶: *Botrus Cyprī dilectus meus mihi.* Gaudium vero mun-

Quatuor
differen-
tiae inter
spiritua-
le gau-
dium, et
mundan-
um.

¹ Rom., viii, 28. — ² Luc., xiv, 21. — ³ Matth., xx,

22. — ⁴ Cant., viii, 2. — ⁵ Gal., v, 22-23. — ⁶ Cant., 1, 14.

danum, sicut vinum cum aqua mixtum, ad inebrandum debilissimum, et insipidum; de quo dicitur¹: « *Vinum tuum mixtum est aqua: quia, ut dicit Boetius², « dulcedo felicitatis humanae, multis amaritudinibus est respersa. » Et notandum, quod gaudium humanum cum duobus est admixtum, scilicet eum remorsu conscientiae, et sollicitudine cruciante. Remorsus conscientiae est sicut infirmitas, quae dicitur regius morbus, qui rodit carnem, et est magnarum expensarum. Unde dicitur regius, quia oportet quod ex gallinis et aliis delicatis carnis morbus ille pascatur, quae super locum morbi ponuntur, ne caro totaliter consumatur; quantumeumque tamen caro pascatur, tamen plus consumitur a morbo quam sustentetur a fomento. Ita in gudio mundi, plus cruciat remorsus conscientiae, quam delectet dulcedo iucunditatis transitoriae et mundanæ. Secundo^(a) gaudium mundanum est mixtum cum sollicitudine cruciante. Sollicitudo enim auget cronicatum, quia, ut dicit Bernardus³, « divitiae mundane cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, et cum dolore amittuntur. » Unde versus :*

Dives divitias non congregat absque labore,
Non tenet absque metu, non desinit absque dolore.

Secunda differentia spiritualis gaudii est continuitas et discontinuitas. Spirituale gaudium est continuum et securum; unde dicitur⁴: *Secura mens quasi juge convivium*. Gaudium vero mundanum est breve et transitorium, quia, ut dicitur⁵, *gaudium hypocrita instar puncti*. *Hypocrita* dicitur iste mundus, quia hypocrita licet interius sit corruptus, exterius tamen appetet bonus et mundus; in veritate malus, et fecundus interius, exterius tamen est floridus et venustus. Et ideo gaudium ejus est solum quasi punctus; instar puncti, non habens longitudinem perseverantiae, nec latitudinem amicitiae, nec profunditatem bonae conscientiae: sicut punctus qui caret longitudine, quam habet linea; et latitudine, quam habet superficies; et profunditate, quam habet corpus. Tertia differentia spiritualis gaudii, et mundani, est dignitas et indignitas. Gaudium enim spirituale est de rebus valde di-

gnis, quia de Deo præcipue, et de rebus divinis. Unde dicit Apostolus⁶: *Gaudete in Domino semper*, etc. Gaudium vero mundi est de rebus indignis, et præcipue, sicut de voluptate carnis, de qua dicit Seneca⁷: « *Voluptas est membrorum vilium et turpium ministratio veniens ex exitu foetido*. » Et Augustinus dicit⁸, quod saeculi est impunita nequitia, videlicet luxurianti, in spectaculum vagari, ebriositate impinguari, turpitudine fectere, et mali mihi nihil pati^(b). De quo gaudio turpissimo dicitur⁹: *Stultorum exultatio (c) ignominia*. Quarta differentia spiritualis gaudii et mundani, est salubritas et noxietas: gaudium enim spirituale est salubre et studiosum tripliciter, quia facit carnem despiciere. Fugato enim spiritu desipit omnis caro, ut ait Augustinus. Secundo facit diabolum vincere, quia, ut dicebat sanctus Antonius¹⁰, unica ratio vincendi diabolum est laetitia spiritualis. Tertio facit mundum contempnere, quia¹¹ *nemo potest duobus dominis servire*, ut habetur in *Luca*. Ideo qui gaudet de Deo, tristatur de mundo.

Secundo spirituale gaudium est a cœlesti gaudio derivatum, id est a donis cœlestibus. Unde notandum est quod quinque sunt bona cœlestia, a quibus est spirituale gaudium derivatum, scilicet spiritualis puritas, spiritualis tranquillitas, spiritualis sanitas, spiritualis libertas, et spiritualis conformitas. Primum a quo causatur spirituale gaudium est spiritualis puritas: animus enim generosus libenter quiescit in lecto conscientiae, quando est mundus, quam quando est immundus. Nam naturaliter homo appetit munditiam, et abhorret immunditiam. Propterea dicit sponsa¹²: *Letactus noster floridus*. Secundum a quo causatur spirituale gaudium, est spiritualis sanitas; sicut videmus, quod naturaliter non est gaudium, si corpus est infirmum. Unde dicitur¹³: *Dulcedo anime est sanitas ossium*, id est virium animee. Et alibi¹⁴: *Non est census super census salutis corporis: non est oblectamentum, super cordis gaudium*. Terrium a quo derivatur spirituale gaudium, est spiritualis libertas: peccator enim est sicut homo captus et ligatus, ad bene operandum ineptus. Unde dicitur¹⁵:

Bona
coelestia,
a quibus
deriva-
tur gau-
dium
spiritua-
le, quin-
que sunt.

¹ *Isa.*, 1, 22. — ² *Boet.*, *de Consol. philos.*, lib. II, pros. 4, post med. — ³ *Bern.*, *de Convers. ad Cleric.*, c. XII. — ⁴ *Prov.*, xv, 15. — ⁵ *Job*, xx, 5. — ⁶ *Philip.*, III, 1. — ⁷ *Senec.*, *de Benef.*, lib. VI, c. II. — ⁸ *Aug.*, *de verb. Dom.*, serm. III, al. CLXXI, n. 4. — ⁹ *Prov.*, III, 35. — ¹⁰ *Vit. Ant.* ex Athanas. — ¹¹ *Luc.*, XVI, 13. — ¹² *Cawl.*, I, 16. — ¹³ *Prov.*, XVI, 24. — ¹⁴ *Ecli.*, XXX, 16. — ¹⁵ *Prov.*, v, 22. — (a) *Catl. edit.* secundum. — (b) *Aug. habet*: Luxuriantur homines, forniciantur, in spectaculis nugentur, ebriositate ingurgitentur, turpitudine fecudentur, nihil mali patiantur. — (c) *Vulg. exultatio*. Septag. οἱ δὲ ἀσεβεῖς; ὑποστῶν ἄτριψαν. Hebr. כִּסְלִים מִרְמָם קָלֹן

Iniquitates suæ copiunt impium. Sed adveniente Spiritu sancto, libertas causatur in anima, juxta illud Apostoli¹: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* Quartum a quo spirituale gaudium causatur, est spiritialis tranquillitas. Itaque in hoc mundo gaudio sunt diversarum cogitationum tumultus, et diversarum affectionum cruciatus, et conscientiae remorsus. Quidam vero cruciantur cupiditate in acquirendo; quidam timore in custodiendo; quidam dolore in amittendo isto gaudio humano; quidam cruciantur ira, quidam invidia. Sed animus spirituali gaudio plenus quietus est, et jucundus, et quasi quidam lectus mollissimus. Videamus enim quod in lecto molli et quieto libentius homo quiescit, quam in lecto spinoso. *Iste est lectus floridus*, in quo quiescit sponsus et sponsa, ut dicitur in *Canticis*. De ista quiete gaudii spiritualis dicit Gregorius²: «Sancti nihil hujus mundi appetunt, nullis corde tumultibus comprimiruntur.» Et Augustinus dicit, quod qui biberit de flumine paradisi, cuius una gutta est major Oceano, restat quod in eo sitis hujus mundi extineta sit. Quintum a quo causatur spirituale gaudium, est spiritualis conformitas, scilicet cum voluntate Dei, quia cum voluntas humana voluntati divinae conformatur, nihil ei repugnat, et sic voluntas Dei in omnibus impletur, juxta illud³: *Omnia quaecunque voluit, fecit.* Ille autem major dilectio et majus gaudium est, quod possit esse, omnia ad nutum habere, et nihil ei repugnare. Etiam ignis gehennae facilis esset, si voluntas illum acceptaret. Qui igitur sunt voluntati divinae conformes, sunt quasi dei, sue voluntatis compotes^(a). Exemplum de quadam sancto patre, qui sciebat flere, quandocumque volebat.

Spirituale gaudium a celesti gaudio quomodo pigmentatum sit.

Tertio et ultimo, spirituale gaudium est a coelesti gaudio pigmentatum: conficitur enim instar nectaris, speciebus coelestibus et gariophilis. Unde notandum est devote et diligenter, quod triplex est genus nectaris, scilicet nectar dominice passionis, nectar virtuosæ operationis, et nectar æterne fruitionis, vel felicitatis. Primum est nectar dominice passionis, quod est dulcissimum, et anime devote inebriatum. Et notandum quod in hoc nectar bene dicto quatuor apponuntur, scilicet vinum illud myrratum, quo Christus fuit potatus. Pro ga-

riophilis sunt clavi positi, quibus Christus fuit confossum. Pro cinnamomo est lignum crucis, in quo fuit suspensus. Pro saccaro^(b) est ibi dulcissima charitas et misericordia, quia pro nobis mactatus^(c) fuit, passus et mortuus. De isto nectare dicit sponsa^(d): *Dabo tibi poculum ex vino condito.* Secundum nectar est virtuosæ operationis: habet pro vino charitatem Dei et proximi, et pro gariophilis, clavos pungitivos confessionis peccati; pro cinnamomo, planctum ostensivum recognitionis peccati; pro saccaro^(b), habet dulcedinem pietatis, et boni operis. De isto nectare dicit sponsa^(e): *Bibi vinum meum cum lacte meo.* Vinum est dulce, et lac est mundum, quia bona voluntas habet ista duo, scilicet dulcedinem veritatis, vel pietatis et gratiae, et munditiam conscientie. De isto gaudio dicitur^(f): *Non est oblectamentum super cordis gaudium.* Tertium est nectar æterne fruitionis, vel felicitatis, quod angelicum et jucundissimum est, et ideo facit beatos continue cantare: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, etc.; sicut videmus quod nectar in conviviis facit convivas choreas ducent et cantare^(g). Istud nectar conficitur ex quatuor: habet enim pro vino, puritatem divinae visionis; pro gariophilis, habet venustatem dominice passionis; pro cinnamomo habet firmitatem æterne donationis, vel fruitionis; pro saccaro^(b), vel pro melle, habet dulcedinem vel suavitatem æterne fruitionis. De isto nectar dicitur^(h): *Bibite et inebriamini, amici mei carissimi.* Istud est spirituale gaudium, a coelesti gaudio pigmentatum, de quo dicitur⁽ⁱ⁾: *Intra in gaudium Domini tui*, etc.

Terminus fructus est fructus pacis; sed quia de isto fructu tractatum est in beatitudine septima^(k), ideo de ipso nihil amplius est hic dicendum. Quaratus fructus est patientia; de qua similiter dictum est in tractatu de beatitudinibus, cum dicebatur de octava beatitudine^(l).

CAPUT II.

De Longanimitate.

Quintus fructus est longanimitas, vel perseverantia. De qua etiam notanda sunt tria: primum est, quam laudabiliter commendatur; secundum

¹ *II Cor.*, III, 17. — ² *Greg., Moral.*, lib. IV, c. XXVIII, circa med. — ³ *Psal. CXIII*, 8. — ⁴ *Cant.*, VIII, 2. — ⁵ *Cant.*, V, 1. — ⁶ *Ecli.*, XXX, 16. —

⁷ *Cant.*, V, 1. — ⁸ *Matth.*, XXV, 23. — ⁹ *Sup.*, tit. VII, c. VI, pag. 324. — ¹⁰ *Sup.*, *Ibid.* c. VII, pag. 325.

^(a) *Cœl. edit.* competentes. — ^(b) Item zucaro. —

^(c) Item tractalus. — ^(d) *Cœl. edit.* add. sic, etc.

est, quam efficaciter operatur; et tertium est, quam singulariter coronatur.

Primo igitur commendatur perseverantia, quia Deus perseveravit, quoque fecit opus sue creationis, juxta illud¹: *Complevit Deus die septimo opus quod fecerat.* Christus perseveravit, quoque perfecte fecit opus nostrae redempcionis, quia dicitur²: *Opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam.* Sancti perseveraverunt, quoque perfecte fecerunt opus sue perfectionis. In quorum persona dicit Apostolus³: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi.*

Perse-
verantia
effectus
triplex. Secundo perseverantia operatur efficaciter. Unde notandum, quod triplex est perseverantiae effectus: nam perseverantia perficit inchoata, impletat postulata, et stabilitatem acquisita. Primo igitur perseverantia perficit inchoata, et nihil imperfectum relinquit, etiamsi robur deficit; sicut videmus, quod mulierculæ quantumcumque senilis etatis, laborando, et perseverando, et continuando, perficiunt laborem suæ peregrinationis; et sicut videmus, quod natura continue operando, ex modica radice, vel nuce, facit arborē mirā celsitudinis; et sicut videamus, quod gutta aquæ, quamvis sit res valde mollis, continue cadendo, cavat lapidem robuste soliditatis. Et ideo dicitur⁴: *Nolite negligere, nolite cessare.* Secundo perseverantia impetrat postulata, sicut Maria Magdalena perseveraverit videnter resurrectionem Christi; sicut apostoli perseverando in oratione accepérunt donum Spiritus sancti, ut dicitur in *Actis Apostolorum*. Et propterea dicitur⁵: *Si perseveraverit pulsans, etsi non dabit ei surgens, eo quod amicus ejus sit, propter improbatam tamen ejus surget, et dabit ei quotquot habet necessarios.* Tertio, perseverantia servat acquisita. Sic videmus, quod ignis servetur, continue ministrando ligna. Et propterea dicit Augustinus⁶: « Perseverantia est magnum donum Dei, quo cætera dona conservantur. »

Tertio perseverantia coronatur singulariter; unde ait Bernardus⁷, quod aliae virtutes coronam merentur, sed sola perseverantia coronatur. Et notandum, quod in Scriptura quadruplex

Corona
quadru-
plex in inventitur et laudatur corona. Est enim corona pudicitia virginalis; et hæc est florea, et debe-

tur virginibus. Unde dicitur⁸: *Gloria et honore Scriptura coronasti eum: quod dicitur de sposo virginum.*^{ris.} Secunda corona sapientiae magistralis; et hæc aurea est, quæ debetur doctoribus, juxta illud⁹: *Corona aurea super mitram ejus.* Tertia corona est perseverantia triumphalis, et hæc est gemmea, quæ debetur martyribus, et omnibus perseverantibus, secundum illud¹⁰: *Posuisti, Domine, in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Et Apostolus ait¹¹: *Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptum.* Quarta corona est gloriæ immortalis; et hæc est stellea, quæ debetur felicibus, juxta illud¹²: *In capite ejus corona duodecim stellarum.* Corona stellea (a) est felicitas æterna, de qua dicetur infra in ultima diæta, ubi tangetur de gloria paradisi. Hac corona coronantur perseverantes, quia, ut dicit Salvator¹³: *Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit.* Sextus fructus est fructus bonitatis. De isto fructu actum est in tractatu de *Beatitudinibus*¹⁴: ideo de ipso nihil est dicendum, nisi quod quatuor sunt, de quibus bonitas predicatorum. Est enim bonitas naturæ congregantis, fortuna adornantis, gratia reformati, et glorie quietantis. De quibus dicitur¹⁵: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, scilicet bona naturæ, bona fortunæ, bona gratiæ, bona gloriæ; et erant valde bona.*

C A P U T III.

De Benignitate.

Septimus fructus est fructus benignitatis. De isto fructu similiter dictum est in tractatu de *Beatitudinibus*, in capitulo de *Misericordia*¹⁶. Et ideo nihil ad præsens dicendum est de ipso, nisi quod quatuor sunt quæ ad benignitatem nos inducent, scilicet præceptum, quod inducit vel imponit; exemplum, quod propinquit; supplicium, quod evaditur; et stipendium vel præmium, quod acquiritur. Primo debet nos movere ad benignitatem præceptum, quod a Christo inducit, vel imponit. Unde dicitur¹⁷: *Estote misericordes, sicut Pater vester misericors est.* Secundo debet nos movere exemplum, quod ab ipso proponitur de Samaritano¹⁸. Tertio debet nos movere supplicium inferni, quod evaditur, quia¹⁹ *judicium sine misericordia* 1, 31. — ¹⁶ Sup., lit. vii, c. iv, pag. 322. — ¹⁷ *Luc.*, vi, 36. — ¹⁸ *Luc.*, x, 33 et seq. — ¹⁹ *Jac.*, ii, 13.

Quatuor
nos in-
ducunt
ad beni-
gnita-
tem.

(a) *Cœt. edit. stellæ.*

¹ *Gen.*, II, 2. — ² *Joan.*, XVII, 4. — ³ *II Tim.*, IV, 7.
— ⁴ *Judic.*, XVIII, 9. — ⁵ *Luc.*, XI, 8. — ⁶ *Aug.*, de *Don.*
Persever., c. II, n. 4. — ⁷ *Bern.*, *Epist.*, XXXII, et CIX.
— ⁸ *Psal.*, VIII, 6. — ⁹ *Ecclesi.*, XLV, 14. — ¹⁰ *Psal.*, XX,
4. — ¹¹ *I Cor.*, IX, 25. — ¹² *Apoc.*, XII, 1. — ¹³ *Matth.*,
x, 22. — ¹⁴ *Sup.*, lit. vii, c. iv, pag. 322. — ¹⁵ *Gen.*,

fet illi, qui non fecerit misericordiam. Quarto movet nos præmium, quod in cœlo acquiritur; unde dicitur¹: *Beati misericordes, quoniam, etc.*

C A P U T I V .

De Mansuetudine.

Octavus fructus est fructus mansuetudinis, de quo supra dictum est in tractatu *de Beatitudinibus*, in cap. *de Mitiitate*². Ideo de ipsa parum est hic dicendum; et breviter est notandum, quod mansueti clarus (*a*) informantur, rarius impugnantur, altius elevantur, et amplius venerantur. Primo igitur mansueti clarus (*a*) informantur: exemplum de discipulis; unde Jacobus in canonica dicit³: *In mansuetudine suscipe insitum verbum.* Secundo mansueti rarius impugnantur: sicut enim videmus communiter, quod non impugnantur nisi castra alta, et altius elevata; sic etiam videmus, quod leo et canis non invadunt hominem, si inveniant ipsum jacentem, vel sedentem super terram. Unde dicitur⁴: *Mansueti hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis.* Tertio altius elevantur, sicut patet de Christo, qui⁵ *venit ad nos mansuetus*; sicut patet de B. Virgine, et multis aliis. Unde dicitur⁶: *Exurget in iudicio Deus, ut salvet omnes mansuetos terræ.* Quarto mansueti amplius honorantur: exemplum habemus a Christo, qui ait⁷: *Recumbe in novissimo, etc.* Et David⁸: *Suscipiens Dominus mansuetos, etc.*

C A P U T V .

De Fide.

Nonus fructus est fides, de qua dictum est in tractatu *de Virtutibus*, in capite *de Fide*⁹. Et ideo nihil aliud est hic dicendum, nisi quod fides est sicut fundamentum ad sustinendum, sicut armatura ad evadendum, sicut argumentum ad concludendum, et sicut instrumentum ad ascendendum.

Primo igitur fides est sicut fundamentum ad sustinendum. Sicut enim videmus quod natura, quando vult producere plantam, primo ponit radicem; similiter quando dominicator facit domum, primo ponit fundamentum: similiter in moralibus, si aliquis vellet ædificare bona

opera, debet supponere fidem, quæ est ut petra durissima, et totius spiritualis ædificii fundamentum. Et ideo dixit Dominus Petro¹⁰: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Et nota, quod dixit super hanc, quia¹¹ *fundamentum aliud nemo potest ponere, nisi illud quod possum est, quod est Christus Jesus*, ut dicitur *ad Corinthios*. Et ideo si quis ædificat, super illud fundamentum ædificet, quia ait Apostolus¹²: *Sine fide impossibile est placere Deo.*

Secundo fides est armamentum ad evadendum: est enim sicut scutum militare: scutum autem militare habet superficiem et tres angulos, et portatur a parte sinistra contra adversarium, et a parte cordis ad protegendum ipsum; et ratione signi habet representare Deum: sic vera fides catholica est ad repellendum adversarium, cum tribus catervis; ad protegendum animum, cum tribus potentis; ad confundendum Deum in tribus personis. Unde ait Apostolus¹³: *In omnibus sumentes scutum fidei, etc.*

Tertio fides est sicut argumentum ad concludendum: nou sicut argumentum dialecticum, quod procedit ex probabilibus; aut sicut argumentum tentativum, quod procedit ex his quæ videntur probabilia, et non sunt; sed argumentum apodicium, id est, faciens scire. Numquam enim aliquis sapieos per suam scientiam potuit pervenire ad tantam scientiam de Deo et creaturis, ad quam venit simplex pescator Petrus, cum dixit¹⁴: *Tu es Christus, filius Dei vivi.* Unde per istud argumentum probatur unitas divinæ essentiæ, trinitas personarum, unitas primæ cause, et multiplicitas creaturarum, pietas misericordiae, multiplicitas gratiarum, et multa alia Christus et ejus discipuli per istud argumentum demonstrabant. Nam per istud argumentum probatus demonstrative illuminatio cœorum, rectificatio claudorum, auditus surdorum, locutio mutorum, erectio sive extensio aridorum, et suscitatio mortuorum. Et ideo dicebat Christus¹⁵: *Si opera non fecisset in eis, que nemo alias fecit, peccatum non haberent.* Et ideo volens Apostolus diffinire fidem, ait¹⁶: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.*

Quarto, fides est sicut instrumentum ad scandendum. Videmus enim quod naturaliter omnis res habet locum proprium ad quem naturaliter

¹ *Matth.*, v, 7. — ² *Sup.*, tit. vii, c. ii, pag. 317. —

³ *Jac.*, i, 21. — ⁴ *Psal.*, xxxvi, 12. — ⁵ *Matth.*, xxii, 5. —

⁶ *Psal.*, lxx, 10. — ⁷ *Luc.*, xiv, 10. — ⁸ *Psal.*, cxlvii, 6. —

⁹ *Sup.*, tit. v, c. iii, pag. 290 et seq. — ¹⁰ *Matth.*, xvi,

18. — ¹¹ *1 Cor.*, iii, 11. — ¹² *Hebr.*, xi, 5. — ¹³ *Ephes.*, vii, 16. — ¹⁴ *Matth.*, xvii, 16. — ¹⁵ *Joan.*, xv, 22. —

¹⁶ *Hebr.*, xi, 1. — ^(a) *Forte legendum charius.*

tendit per suam naturam; sicut gravia habent locum deorsum, ad quem per naturam gravitatis naturaliter descendunt; levia autem habent locum sursum, ad quem per naturam levitatis naturaliter ascendunt. Homo, cum sit omnium creaturarum corporalium nobilior, habet locum super omnia corpora, ad quem locum ante peccatum poterat per gratiam ascendere, quamvis non posset per naturam totaliter. Sed propter peccatum gratia fuit sibi ablata, et natura totaliter sauciata: et ideo ad hoc, quod possit ad locum proprium remeare, indiget instrumento quodam. Quod instrumentum nullus per suam sapientiam vel vitam, potuit fabricare, praeter Christum, qui ¹ *fabricatus est auroram et solem.* Ideo omnes qui salvati sunt, per ministerium ipsius Christi, scilicet per fidem salvati sunt: quæ quidem est velut una scala, per quam ad cœlum ascendiuntur, continens duodecim gradus, id est, duodecim articulos per apostolos declaratos, juxta numerum duodecim celorum, incipiendo ex aere, qui colum dicitur, usque ad cœlum empyreum, in quo duodenarius numerus terminatur. Latera autem istius scala sunt divinitas, et humanitas. Ista autem scala fuit per Christum Deum et hominem fabricata, sed nobis fuit per duodecim apostolos revelata. Ista est scala, quam vidit Jacob Patriarcha, cuius cacumen pertinebat ad cœlum, cui etiam Dominus erat

innixus, per quam ascendebant angeli, et descendebant. De ista scala dicit Augustinus in sermone Ascensionis ²: « Ascendamus interim corde, id est fide, ut cum dies promissus advenierit, sequamur et corpore. »

CAPUT VI.

De Modestia.

Decimus fructus est Modestia. De isto fructu in tractatu *de Temperantia* ³ dictum est, et ideo ad præsens nihil est dicendum.

CAPUT VII.

De Continentia.

Undecimus fructus est Continentia. De isto fructu in tractatu *de Consiliis*, in capitulo *de Castitate* ⁴ similiter dictum est.

CAPUT VIII.

De Castitate.

Duodecimus fructus est Castitas. De isto fructu similiter in tractatu *de Consiliis* dictum est, in capitulo *de Castitate* ⁵, et ideo non est amplius dicendum.

TITULUS NONUS

DE GENERALI JUDICIO.

CAPUT UNICUM.

De his, quæ ante ipsum, et in ipso judicio agentur.

Post tractatum de fructibus Spiritus sancti, de generali et ultimo judicio est dicendum. Ista est octava Dieṭa, scilicet a fructibus honorum operum venire ad judicium extremum. De generali judicio quatuor specialiter sunt notanda, scilicet signa quæ præmittentur, scripta quæ

aperientur, verba quæ dicentur, et facta quæ sequentur. Signa quæ præmittentur erunt sicut quædam peremptoria citatio. Scripta, scilicet libri quæ aperientur, erunt sicut quædam acta, et processus recitatio, et testium publicatio. Verba quæ dicentur erunt sicut quædam sententiae promulgatio. Facta quæ sequentur, erunt sicut quædam latæ et promulgatae sententiae executio.

serm. II, al. CCLXIII, n. 2. — ³ Sup., tit. v, c. vi, p. 304 et seq. — ⁴ Sup., tit. iv, c. iv, p. 288 et seq. — ⁵ Ibid.

¹ *Psal. LXXXIII, 16.* — ² *Aug., in Ascens. Dom.,*

**Sig-
na ju-
dicum
uniuersale
pre-
cedentia,** Primo igitur præcedent illud judicium, ut dicitur in *Marcus*¹, *signa* sicut quedam citatio peremptoria; que signa dicit Hieronymus se reperisse in historiis Hebraeorum. Prima die eriget se mare quindecim cubitis super altitudinem montium, stans in loco suo quasi murus. Secunda die descendet, ita quod vix poterit videri. Tertia die, pisces et marinæ belluae apparentes super mare, dabunt mugitus usque ad cœlum. Quartæ die, ardebit mare et aqua. Quinta die, herbæ et arbores dabunt florem sanguineum. Sexta die, ruent ædificia. Septima die, petræ ad invicem collidentur, et in octo partes scindentur, et unaquæque pars collidet aliam, et non sciet homo sonum illum, sed tantum Deus. Octava (a) die, fiet generalis terræ motus, qui tanus erit, ut dicitur, quod nullus homo vel animal aliquod stare poterit, et in terram omnia prosterrentur. Nona die, æquabitur tota terra, et omnes moutes et colles in pulverem redigentur. Decima die, exibunt homines de cavernis terra, et ibunt velut amenites, nec poterunt sibi mutuo loqui. Undecima dic resurgent omnia ossa mortuorum, et stabunt super sepulcra. Omnia enim sepulcra aperientur, ut mortui exire valeant. Duodecima die, cadent stellæ de cœlo. In hac enim duodecima die dicitur, quod animalia cuncta venient ad campos mugientia, non gustantia, nec bibeantia. Tertiadecima die, morientur homines viventes, ut cum mortuis resurgent. Quartadecima die, ardebit cœlum et terra, et superficies terræ et aeris. Quintadecima die fiet cœlum novum, et terra nova, et resurgent mortui secundum virtutes, merita et demerita. Ista enim signa erunt, sicut dictum est, quedam peremptoria citatio, et terribilis, cum executione sententia sine omni excusatione, ad judicium vocatio et præconizatio. Unde dicit Apostolus ²: *Ipsæ Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo.* De illa terribili citatione dicit Hieronymus: « Sive bibam, sive aliiquid aliud faciam, semper vindetur sonare illa terribilis tuba in auribus meis: *Surgite, mortui, venite ad judicium.* Quid faciam, cum resurgam ad judicium? »